
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

221 / 2022 del 21/06/2022 

Oggetto: NOMINA DEL DOTT. MARCO SACCHI IN QUALITA' DI SOSTITUTO DEL DIRETTORE 
DELLA STRUTTURA SEMPLICE "TRASPORTO ORGANI, TESSUTI ED EQUIPE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. MARCO SACCHI IN QUALITA' DI SOSTITUTO DEL DIRETTORE 
DELLA STRUTTURA SEMPLICE "TRASPORTO ORGANI, TESSUTI ED EQUIPE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 404/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la DGR n. X/6949 del 20.02.2017 “Determinazioni in ordine al Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009, come 
modificata con Legge Regionale n. 23 del 11 agosto 2015 e ss.mm.ii.” con la quale è 
stato approvato il POAS di AREU all’interno del quale è prevista, tra le altre, la SS 
“TRASPORTO ORGANI, TESSUTI ED EQUIPE” afferente alla SC “SOREU” dalla quale 
recepisce le direttive e le attua in autonomia; 
 
DATO ATTO che, con delibera n. 7 del 08/01/2021, è stato affidato l’incarico ad interim di 
Responsabile della Struttura Semplice “Trasporto organi, tessuti ed équipe” al Dott. 
Roberto Di Silvestre, Direttore della S.S. “Medicina Legale”, successivamente prorogato 
con delibera n. 456 del 27/12/2021; 
 
PRESO ATTO che il Dott. Roberto Di Silvestre risulta attualmente in aspettativa a seguito 
del conferimento di incarico di Direttore di Struttura Complessa presso altra Azienda; 
 
DATO ATTO che, ad oggi, la predetta S.S. risulta vacante e che con nota, prot. AREU 
n.8080 del 20/05/2022 è stata richiesta alla Direzione Generale Welfare l’autorizzazione 
alla copertura della S.S. “TRASPORTO ORGANI, TESSUTI ED EQUIPE”, nel rispetto delle 
regole regionali dettate sul personale per l’anno 2022; 
 
TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire lo svolgimento delle funzioni proprie della S.S. 
in oggetto, che si configura come un’articolazione atta a garantire, in attuazione della 
mission della Agenzia e sulla base delle indicazioni contenute alla D.G.R. n. 4281/2015, 
l’attività di coordinamento del trasporto di organi, tessuti, campioni biologici, équipe 
chirurgiche di prelievo e trapianto, pazienti convocati per il trapianto;  
 
TENUTO CONTO, altresì, che la S.S. in oggetto costituisce il riferimento istituzionale per il 
Nord Italia Transplant program (NITp) e per la Struttura di Coordinamento Regionale delle 
attività di prelievo e trapianto; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità, in attesa dell’autorizzazione regionale sopra 
indicata, di individuare un Dirigente medico cui affidare l’incarico di sostituto del 
Direttore della S.S. “TRASPORTO ORGANI, TESSUTI ED EQUIPE”, ai sensi dell’art.22 comma 
4 del CCNL/2019 dell’Area Sanità; 
 
TENUTO CONTO che presso questa Agenzia è presente il Dott. Marco SACCHI, Dirigente 
medico della disciplina di Anestesia e Rianimazione, in comando dalla ASST GOM 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
Niguarda, in virtù del possesso dell’esperienza professionale e di specifiche competenze 
richieste per tutte le attività connesse con il coordinamento del trasporto di organi e 
tessuti;  
 
CONSIDERATO che il dott. Marco SACCHI è in possesso dei requisiti previsti dalla 
CCNL/2019 dell’Area Sanità e risulta, come da documentazione agli atti, avere ottenuto 
valutazione annuali positive nell’ultimo triennio; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce della valutazione del curriculum professionale prodotto, di 
affidare le funzioni di sostituto della Direzione della SS “TRASPORTO ORGANI, TESSUTI ED 
EQUIPE” al dott. Marco SACCHI, a decorrere dalla data di adozione del presente 
provvedimento, in attesa dell’autorizzazione regionale all’attribuzione dell’incarico 
dirigenziale in oggetto e, comunque per un periodo di nove mesi; 
 
VISTO l’art. 22, comma 7, del CCNL 19.12.2019 dell’Area Sanità che prevede “che al 
Dirigente incaricato della sostituzione non è corrisposto alcun emolumento per i primi 
due mesi. Qualora la sostituzione si protragga continuativamente oltre tale periodo, al 
dirigente compete una indennità mensile per dodici mensilità, anche per i primi due mesi 
pari a € 300,00. Alla corresponsione si provvede con le risorse di cui al Fondo per la 
retribuzione di risultato”; 
 
DATO ATTO che AREU ha avviato l’iter procedurale di costituzione dei Fondi contrattuali, 
ai fini del superamento della gestione dinamica dei Fondi, a tutt’oggi in attesa delle 
determinazioni di competenza da parte della Regione Lombardia;  
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;  
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di nominare il Dott. Marco SACCHI in qualità di sostituto del Direttore della Struttura 

Semplice “TRASPORTO ORGANI, TESSUTI ED EQUIPE”, a decorrere dalla data di 
adozione del presente provvedimento, per un periodo di nove mesi, nelle more 
dell’autorizzazione regionale al conferimento dell’incarico di Dirigente della 
predetta S.S.; 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 22, comma 7, del CCNL 19.12.2019 dell’Area 
Sanità, al Dirigente incaricato della sostituzione non è corrisposto alcun emolumento 
per i primi due mesi. Qualora la sostituzione si protragga continuativamente oltre 
tale periodo, al dirigente compete una indennità mensile per dodici mensilità, 
anche per i primi due mesi, pari a € 300,00. Alla corresponsione si provvede con le 
risorse di cui al Fondo per la retribuzione di risultato”; 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
 
3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno imputati sui 

relativi conti della contabilità aziendale per i seguenti importi annui presunti 
comprensivi di oneri aziendali e IRAP: 

 

Conto Descrizione Costo 
(inclusi oneri e IRAP) 

30.20.23.50 

 
Spese per Oneri Stipendiali Personale 

Comandato E Convenzionato Sanitario Enti 
Pubblici 

€ 8.750,00 

 
4. di dare atto, altresì, che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è la Dott.ssa Laura Lucia Canzi, Direttore della Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


